
Proposta Numero: DCS-800-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: CONTRATTO REP 1349/2023 SERVIZIO TRIENNALE DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI DI 
COSTRUZIONE OLYMPUS UBICATE PRESSO LE STRUTTURE SANITARIE DI 
COMPETENZA DELLA ASL TARANTO PERIODO. MODIFICA IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE ESTENSIONE CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ ART. 106 COMMA 12 DEL D. 
LGS. 50/2016. CIG 9435255ABB.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:
- che l’ASL di Taranto possiede in esercizio apparecchiature elettromedicali di costruzione Olympus 

Italia S.r.l.; 
- che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 1853/2022, è stata indetta procedura da espletarsi 

telematicamente  tramite  piattaforma  EmPULIA  per  l’affidamento  del  servizio  triennale  di 
manutenzione full risk ordinaria e straordinaria delle apparecchiature elettromedicali di costruzione  
OLYMPUS ITALIA S.R.L. ubicate presso le strutture sanitarie di competenza dell’ASL Taranto, di 
importo triennale complessivo a base d’asta pari ad € 552.719,44 IVA esclusa, da aggiudicarsi con il  
criterio del minor prezzo;

-     con Deliberazione del Direttore Generale n. 2609/2022 questa Amministrazione ha aggiudicato 
in  via  definitiva  la  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  triennale  di  manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle apparecchiature elettromedicali di costruzione OLYMPUS ITALIA 
S.R.L ubicate  presso  le  strutture  sanitarie  di  competenza  della  Asl  Taranto  per  il  periodo dal  
01.12.2022 al 30.11.2025 alla Società Olympus Italia S.r.l..; 

-     che con la medesima Deliberazione del Direttore Generale  n. 2609/2022 si è provveduto alla 
registrazione  ella  spesa  per  i  servizi  oggetto  di  affidamento  per  il  periodo  dal  01.12.2022  al  
30.11.2025; 

- che è stato sottoscritto tra la Asl Ta e la società Olympus Italia S.r.l. il contratto Rep 1349/2023,  
avente  ad  oggetto  il  “SERVIZIO  TRIENNALE  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E 
STRAORDINARIA DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI DI COSTRUZIONE 
OLYMPUS  ITALIA  S.R.L.  UBICATE  PRESSO  LE  STRUTTURE  SANITARIE  DI 
COMPETENZA DELLA ASL TARANTO”; 

TENUTO CONTO che 
- che a seguito delle variazioni relative all’effettiva scadenza delle garanzie e delle dichiarazioni di 

“fuori uso “delle apparecchiature elettromedicali di costruzione Olympus Italia S.r.l. Questa S.S.D. 
ha necessità di  rimodulare gli  importi  registrati  con la Deliberazione del  Direttore Generale n. 
2609/20222, tenendo conto delle diverse variazioni intervenute nel corso della durata contrattuale, 
tra cui l’inserimento in contratto delle apparecchiature sottoelencate: 

Inserimento autorizzato con nota prot. Asl n. 0166746/2023

Struttura Reparto Inventario Descrizione Modello Matricola



P.O. SAN PIO - 
CASTELLANETA UROLOGIA 

00026700 Citoscopio Flessibile CYF 5 7182083

P.O. SAN PIO - 
CASTELLANETA UROLOGIA

0026699 Citoscopio Flessibile CYF 5 7181996

P.O. SAN PIO - 
CASTELLANETA UROLOGIA 

00026728 Citoscopio flessibile CY5 7182104

     Inserimento autorizzato con nota prot. Asl. n. 0071184/2025

Apparecchio Modello Matricola Inventario Presidio Reparto

Videoprocessore OTV-S300 7932599 0003361 SS. 
Annunziata

Urologi
a

Fonte luminosa CLV-S200-IR 7901138 0003360 SS. 
Annunziata

Urologi
a

Insufflatore UHI-4 7945671 0003363 SS. 
Annunziata

Urologi
a

Preriscaldatore di 
gas per 
laparascopia

GSH-2 190665 0003364
SS. 
Annunziata

Urologi
a

Monitor per 
bioimmagini

LMD-
X310ST

8002386 0003365 SS. 
Annunziata

Urologi
a

Videoregistratore 
per bioimmagini

HVO-
3300MT

11989 0003362 SS. 
Annunziata

Urologi
a

Display tauch-
screen

AMM215WT
TP

9ITC10010
5

0003366 SS. 
Annunziata

Urologi
a

Stampante UP 25MD 740926 SS. 
Annunziata

Urologi
a

Carrello 
elettrificato

WM-NP2 21984870 0003367 SS. 
Annunziata

Urologi
a

Testa telecamera CH-S200-
XZ-EA

7911573 0027602 SS. 
Annunziata

Urologi
a

Testa di 
telecamera 
urologica

CH-S190-
08-LB 7918590 0031527

SS. 
Annunziata

Urologi
a

Videocistoscopio CYF VH 7920015 0030369 SS. 
Annunziata

Urologi
a

Videoureteroreno
scopio

URF-V3 2901415 0021993 SS. 
Annunziata

Urologi
a

TENUTO CONTO CHE  
-     questa Amministrazione con Deliberazione del Direttore Generale n. 2609/2022 ha aggiudicato 

in via definitiva la procedura aperta per l’affidamento del servizio triennale di manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle apparecchiature elettromedicali di costruzione Olympus Italia S.r.l. 
ubicate presso le strutture sanitarie di competenza della Asl Taranto per il periodo dal 01.12.2022 
al 30.11.2025 alla Società Olympus Italia S.p.A.; 

-      i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza  



una nuova procedura di affidamento nel caso di lavori, servizi o forniture, supplementari da parte 
del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale; 

-     Il comma 12 dell’art. 106, infatti, individua un importo massimo coincidente con il quinto del  
valore  dell’appalto  (cd.  quinto  d’obbligo),  al  di  sotto  del  quale  la  committente  può  imporre 
all’appaltatore l’esecuzione di sopravvenute lavorazioni alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario e, dunque, già stabilite in fase di aggiudicazione; 

-      l’importo previsto dal procedimento de quo è ampiamente inferiore ai limiti previsti dal Codice  
degli appalti al comma 12 dell’art. 106.
  

DATO ATTO CHE 

- risulta necessario procedere all’annullamento delle somme registrate con Deliberazione del Direttore  
Generale n.  2609/2022 negli anni precedenti e provvedere alla loro registrazione sul bilancio anno 
2025 secondo la tabella di seguito riportata; 

- risulta necessario implementare la somma originariamente prevista per i canoni di manutenzione full 
risk  ordinaria  e  straordinaria  delle  apparecchiature  elettromedicali  di  costruzione  OLYMPUS 
ITALIA S.R.L. ubicate presso le strutture sanitarie di competenza dell’ASL Taranto affidato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 2609/2022 alla Società Olympus Italia S.r.l. per l’anno 2025, in 
virtù delle variazioni contrattuali intervenute per un importo complessivo pari ad € 44.424,44( Iva  
Inclusa al 22%) come in tabella dettagliato:  

Descrizione attività Importo (Iva Inclusa l 22%) Conto

Spostamento somme dal 2022 al 2025 € 4.491,56 71510000020

Spostamento somme dal 2023 al 2025 € 47.907,76 71510000020

Registrazione per nuovi inserimenti  € 44.424,44 71510000020

- di  dover  dare  atto  che  all’esito  degli  spostamenti  e  della  nuova  registrazione,  come  in  tabella 
descritti, l’importo necessario a garantire la liquidazione dei canoni di manutenzione per l’anno 2025 
è il seguente: 

Descrizione
Conto Importo 2025 Iva 

Inclusa al 22%

Servizi di 
manutenzione 

71510000020 € 275.767,04  

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.;
RITENUTO: 

- di dover prendere atto della necessità di includere nell’ambito del servizio triennale di manutenzione 
full  risk ordinaria e  straordinaria delle  apparecchiature elettromedicali  di  costruzione  OLYMPUS 
ITALIA S.R.L.  di  cui  al  contratto  Rep  1349/2023  ulteriori  apparecchiature  della  medesima casa 
costruttrice per le quali è intervenuta la scadenza del periodo di garanzia;

- di  DOVER  procedere  all’annullamento  delle  somme  registrate  con  Deliberazione  del  Direttore 
Generale n.  2609/2022 negli anni precedenti e provvedere alla loro registrazione sul bilancio anno 
2025 secondo la tabella sotto riportata: 

Descrizione attività Importo (Iva Inclusa l 22%) Conto

Spostamento somme dal 2022 al 2025 € 4.491,56 71510000020

Spostamento somme dal 2023 al 2025 € 47.907,76 71510000020

Registrazione per nuovi inserimenti  € 44.424,44 71510000020

- di dover estendere, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 i servizi di assistenza erogati 
nell’ambito  del  Contratto  Rep  1349/2023,  includendo  le  ulteriori  apparecchiature  di  costruzione 
Olympus Italia  S.r.l.  per  le  quali  è  intervenuta  la  scadenza del  periodo garanzia  ed  in  premessa 



dettagliate; 
- di  dover  specificare  che  il  costo  aggiuntivo,  necessario  a  garantire  la  liquidazione dei  canoni  di 

manutenzione dei servizi di assistenza e manutenzione delle apparecchiature di costruzione Olympus 
Italia S.r.l.   per l’anno 2025 rispetto alla disponibilità delle somme impegnate con la Deliberazione 
del Direttore Generale  n.  2609/2022,  è di importo complessivo pari ad  € 44.424,44 (Iva Inclusa al 
22%); 

- di dover registrare il costo dei servizi di assistenza e manutenzione delle ulteriori apparecchiature di 
costruzione Olympus Italia S.r.l.per le quali  è intervenuta la scadenza del  periodo di  garanzia di  
importo  complessivo  pari  ad  €  €  44.424,44 (Iva  Inclusa  al  22%) sul codice  conto  71510000020 
“Manut. ordin. su attrezz. tecnico scientif. Sanit” per il Bilancio anno 2025 così come indicato nella 
tabella sopra riportata.   

      Il Collaboratore Amministrativo Prof. le istruttore: f.to Dott.ssa. Cinzia Antonante;
Il Dirigente S.S.D. Ing. Clinica e dei Sistemi Informativi: f.to Ing. Armida Traversa;  
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di PRENDERE ATTO di tutto quanto sopra premesso e considerato;
2. di PRENDERE ATTO della necessità di includere nell’ambito del servizio triennale di manutenzione 

full  risk  ordinaria  e  straordinaria  delle  apparecchiature  elettromedicali  di  costruzione  OLYMPUS 
ITALIA S.R.L.  di  cui  al  contratto  Rep  1349/2023  ulteriori  apparecchiature  della  medesima  casa 
costruttrice per le quali è intervenuta la scadenza del periodo di garanzia;

3. di PROCEDERE all’annullamento delle somme registrate con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 2609/2022 negli anni precedenti e provvedere alla loro registrazione sul bilancio anno 2025 secondo 
la tabella sotto riportata: 

Descrizione attività Importo (Iva Inclusa l 22%) Conto

Spostamento somme dal 2022 al 2025 € 4.491,56 71510000020

Spostamento somme dal 2023 al 2025 € 47.907,76 71510000020

Registrazione per nuovi inserimenti  € 44.424,44 71510000020

4. di ESTENDERE, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 i servizi di assistenza erogati  
nell’ambito  del  Contratto  Rep  1422/2024,  includendo  le  ulteriori  apparecchiature  di  costruzione 
Olympus  Italia  S.r.l.per  le  quali  è  intervenuta  la  scadenza  del  periodo  garanzia  ed  in  premessa 
dettagliate;

5. di  SPECIFICARE che  il  costo  aggiuntivo,  necessario  a  garantire  la  liquidazione  dei  canoni  di 
manutenzione dei servizi di assistenza e manutenzione delle apparecchiature di costruzione Olympus 
Italia S.r.l.   per l’anno 2025 rispetto alla disponibilità delle somme impegnate con la Deliberazione 
del Direttore Generale  n.  2609/2022,  è di importo complessivo pari ad  € 44.424,44 (Iva Inclusa al 
22%);

6. di REGISTRARE il costo dei servizi di assistenza e manutenzione delle ulteriori apparecchiature di 
costruzione Olympus Italia  S.r.l.per  le  quali  è  intervenuta la  scadenza del  periodo di  garanzia di 
importo  complessivo  pari  ad  €  €  44.424,44 (Iva  Inclusa  al  22%) sul codice  conto  71510000020 
“Manut. ordin. su attrezz. tecnico scientif. Sanit” per il Bilancio anno 2025, così come indicato nella 
tabella sopra riportata;  



7. DI DICHIARARE il presente provvedimento deliberativo immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


